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BÁO CÁO
Kết quả thực hiện công tác xã hội hoá trên địa bàn xã Thanh An

(Giai đoạn 2021-2025)

Thực hiện Công văn số  1010/SVHTTDL- VP ngày 18/4/2025 của Sở Văn 
hoá thể thao và du lịch tỉnh Hải Dương về việc báo cáo kết quả thực hiện công 
tác xã hội hoá trên địa bàn xã Thanh An ( giai đoạn 2021- 2025);

UBND xã Thanh An báo cáo kết quả thực hiện công tác xã hội hoá trên địa 
bàn xã Thanh An ( giai đoạn 2021- 2025) cụ thể như sau:

I.Công tác lãnh đạo chỉ đạo.
1.Đặc điểm chung
Xã Thanh An nằm ở phía Bắc huyện Thanh Hà, cách trung tâm huyện 

khoảng 7km, có tổng diện tích tự nhiên là 502,28 ha, có 2041 hộ, dân số là 6003 
khẩu, có đường Tỉnh lộ 390E chạy qua.

Cổng thông tin điện tử là : Thanhan.ThanhHa.Haiduong.gov.vn.
Kinh tế có bước phát triển, đời sống nhân dân ổn định, từng bước được 

nâng lên, an ninh trật tự được đảm bảo. Lực lượng lao động dồi dào, cơ cấu lao 
động được chuyển dần sang lao động tiểu thủ công nghiệp, dịch vụ; lao động 
nông nghiệp từng bước giảm dần, thu nhập đời sống vật chất và tinh thần của 
người dân ngày một nâng cao.

Đặc biệt, trong những năm qua, các cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương 
đã triển khai nhiều chương trình, dự án đầu tư xây dựng và tu bổ các công trình 
như: Đường giao thông nông thôn, đường nội đồng và đường ra đồng, trường 
học, trạm cấp nước sạch, trạm biến áp hệ thống lưới điện trung áp, cải tạo và 
nâng cấp một số công trình phục vụ giáo dục và đời sống dân sinh, nhà ở dân cư 
và các công trình vệ sinh được nhân dân đầu tư kinh phí xây dựng phát triển khá 
mạnh ở các thôn, xóm đảm bảo quy định tiêu chí nông thôn mới nâng cao.

Năm 2017 địa phương được Chủ tịch UBND tỉnh Hải Dương ra Quyết 
định công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới. Năm 2024 xã Thanh An được công 
nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao ( Ban hành kèm theo Quyết định số 
2252/QĐ-UBND ngày 29/8/2024 của Uỷ ban nhân dân tỉnh Hải Dương ), Địa 
phương đã hoàn thiện hồ sơ trình UBND tỉnh Hải Dương thẩm định công nhận xã 
đạt chuẩn Nông thôn mới kiểu mẫu năm 2024.

Địa phương có nhiều thành tích đáng tự hào thực hiện tốt Nghị quyết đại 
hội Đảng bộ xã lần thứ XXXI và Nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 
2020-2025. Với thành tích 4 năm liền Đảng bộ đạt danh hiệu đơn vị hoàn thành 



xuất sắc nhiệm vụ, được Huyện uỷ tặng giấy khen;  Chính quyền nhiều năm đạt 
danh hiệu tập thể lao động  xuất sắc, lao động tiên tiến, được UBND tỉnh tặng 
Giấy khen. Cơ quan có đội cán bộ, công chức vững vàng về tư tưởng chính trị, 
giỏi về chuyên môn nghiệp vụ. 

Công tác xã hội hoá trong các lĩnh vực luôn được quan tâm để huy động 
hiệu quả các nguồn lực đầu tư cho phát triển văn hóa, cấp ủy Đảng, chính quyền 
đã tập trung chỉ đạo; các cơ sở thôn  căn cứ tình hình, nhiệm vụ thực tế của địa 
phương xây dựng kế hoạch cụ thể để triên khai sâu rộng. Từ đó, công tác xã hội 
hóa hoạt động văn hóa được thực hiện đồng bộ ở nhiều mặt và đạt được những 
kết quả tích cực, tiêu biểu như: hoạt động bảo vệ, phát huy giá trị di sản văn hóa 
trên địa bàn xã; xây dựng và khai thác có hiệu quả các thiết chế văn hóa - thể thao 
phục vụ đời sống văn hóa tinh thần của người dân; xã hội hoá trong công tác tổ 
chức các hoạt động văn nghệ, thể thao tạo niềm tin trong dân dân. Trong công tác 
xã hội hóa các hoạt động văn hóa, các cấp ủy, chính quyền giữ vai trò nòng cốt, 
chuyển một phần công việc của Nhà nước cho nhân dân nhưng không giảm trách 
nhiệm, tăng cường đầu tư ngân sách, huy động mọi nguồn lực, mọi thành phần 
cùng tham gia sáng tạo, liên doanh, liên kết, tài trợ…

2.Công tác lãnh đạo, chỉ đạo
Cấp ủy Đảng, chính quyền quan tâm chỉ đạo công tác xã hội hoá lĩnh vực 

văn hoá, thể thao và du lịch, chỉ đạo các  đoàn thể phối hợp tuyên truyền để mọi 
người dân hiểu vai trò của công tác xã hội hoá. Được nhân dân quan tâm đồng 
tình.

Thực hiện công tác chỉ đạo, hướng dẫn, theo dõi kiểm tra, giám sát, sơ kết, 
tổng kết, thi đua , khen thưởng; cơ chế phối hợp của cơ quan có thẩm quyền trong 
việc thực hiện xã hội hoá.

Tổ chức công khai dân chủ việc thực hiện xã hội hoá lĩnh vực văn hoá, thể 
thao, du lịch trên địa bàn xã.

II.Kết quả công tác xã hội hoá trong lĩnh vực văn hoá, thể thao và du 
lịch.

Với phương châm “Nhà nước và nhân dân cùng làm”, những năm qua, trên 
địa bàn xã Thanh An ta đã đẩy mạnh cuộc vận động “Toàn dân chung sức xây 
dựng nông thôn mới (NTM), đô thị văn minh”, khơi dậy tinh thần tự giác tham 
gia của mỗi người dân, địa phương, cơ sở. Nhiều thiết thế văn hóa và các hoạt 
động văn hóa có sự quan tâm, tham gia đóng góp tích cực của các tầng lớp nhân 
dân. 

2.1 Lĩnh vực văn hoá:
2.1.1 Lĩnh vực di sản văn hoá, du lịch
Thực hiện đề án phát triển du lịch tâm linh giai đoạn 2020-2025. Từ năm 

2021 đến nay, toàn xã đã huy động các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp ủng hộ và 



đóng góp của nhân dân  xây dựng trùng tu, tôn tạo, xây mới một số hạng mục ở 
các di tích… một số di tích lịch sử - văn hóa ở  địa phương trong xã, đã được bảo 
tồn, tôn tạo kịp thời bằng nguồn kinh phí xã hội hóa như: Khu di tích lịch sử - 
văn hóa cấp quốc gia Đền Ngọc Hoa, cụm di tích Đình, chùa Táo, cụm di tích 
Đình chùa Vĩnh Linh …, góp phần gìn giữ, phát huy giá trị di sản, nâng cao hiệu 
quả công tác giáo dục truyền thống cho thế hệ trẻ. 

Giai đoạn 2021- 2025, công tác xã hội hoá lĩnh vực di sản văn hoá, du lịch 
trên địa bàn xã Thanh An đạt được: 

STT Nội dung thực hiện Kinh phí xã hội hoá
( đồng)

Ghi chú

1 Năm 2022- Sửa hậu cung, 
tường bao chùa Vĩnh Ninh 
Thôn Quách An

63.000.000

2 Năm 2023 trùng tu, tôn tạo, 
mái chùa Táo thôn Tiên Tảo

55.000.000

3 Năm 2024 nâng cấp sân 
vườn khu di tích LSVH Đền 
Ngọc Hoa

520.000.000

4 Năm 2025 xây dựng giếng 
nước tại Chùa Vĩnh Ninh 
thôn Quách An

300.000.000

                                      Tổng 938.000.000
2.1.2 Lĩnh vực văn hoá cơ sở
Thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” gắn 

với xây dựng NTM nâng cao, NTM kiểu mẫu, UBND xã Thanh An  có cơ chế hỗ 
trợ các cơ sở thôn tu xửa, nâng cấp một số hàng mục công trình nhà văn hoá, 
tường bao, sân vận động, các dụng cụ thể thao ngoài trời, hệ thống trang thiết bị 
nhà văn hoá, các công trình văn hoá, du lịch, hỗ trợ các hoạt động văn hoá, văn 
nghệ thể thao …. Việc đầu tư  xây dựng, mua sắm trang thiết bị cho NVH thôn 
trên địa bàn chủ yếu bằng nguồn xã hội hóa. 

Hệ thống thiết chế văn hóa được xây dựng đồng bộ, ngày càng phát huy 
vai trò, hiệu quả hoạt động tích cực. Các NVH xã, thôn là nơi tổ chức các cuộc 
họp của cấp ủy, chính quyền, các chi bộ Đảng, các tổ chức đoàn thể… nhằm 
tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà 
nước tới người dân, là nơi sinh hoạt của cộng đồng dân cư, tăng tình đoàn kết 
xóm làng thông các hoạt động văn hóa, thể thao phong phú. Toàn xã hiện  có gần 
20 CLB văn hóa - văn nghệ, thể thao  thu hút hơn 65 % nhân dân tham gia sinh 
hoạt. Các hoạt động văn hóa văn nghệ truyền thống được duy trì như hát văn, ca, 
múa nhạc, tập luyện thể thao … đã góp phần giữ gìn, khôi phục các giá trị văn 



hóa truyền thống lâu đời đặc sắc của địa phương nâng cao đời sống văn hóa tinh 
thần cho người dân và phát triển phong trào văn hóa văn nghệ ở cơ sở…

Giai đoạn 2021- 2025, công tác xã hội hoá lĩnh vực văn hoá cơ sở trên địa 
bàn xã Thanh An đạt được: 
STT Nội dung thực hiện Kinh phí xã hội hoá

( đồng)
Ghi chú

1 Xây dựng, cải tạo tường bao, 
nhà văn hoá thôn Văn Tảo

20.000.000

2 Cải tạo, sửa chữa nhà  văn hoá, 
tường bao thôn Tiên Tảo 

15.000.000

3 Xã hội hoá mua sắm trang thiết 
bị nhà văn hoá, sân thể thao 
các thôn

30.000.000

4 Xã hội hoá đầu tư mua sắm 
dụng cụ thể thao ngoài trời

100.000.000

5 xây dựng, sân, tường bao nhà 
văn hoá Quách An

15.000.000

                                    Tổng 180.000.000
2.1.3 Lĩnh vực văn nghệ, thể thao.
Cũng từ nguồn xã hội hóa , hàng năm UBND xã, các đoàn thể chính trị xã 

hội xã đã phối hợp tổ chức thành công nhiều hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể 
dục, thể thao từ nguồn xã hội hoá của các tổ chức, cá nhân vào các dịp lễ tết: Giải 
dân vũ, giải bóng đá thanh, thiếu niên, giải bóng chuyền hơi nam, nữ, giải cờ 
tướng, giải bóng chuyền, giao lưu văn nghệ thanh thiếu niên kỷ niệm Cách mạng 
tháng 8 và Quốc khánh 2-9, chương trình giao lưu văn nghệ mừng Đảng, mừng 
xuân và các ngày lễ lớn ……..

 Giai đoạn 2021- 2025, công tác xã hội hoá lĩnh vực văn nghệ, thể thao trên 
địa bàn xã Thanh An đạt được: 

STT Nội dung Kinh phí xã hội hoá
( đồng)

Ghi chú

1 Tổ chức các chương trình 
giao lưu văn nghệ

250.000.000

2 Tổ chức các  giải thể thao 80.000.000
3 Tổ chức các  giải giao lưu 

dân vũ
50.000.000

                             Tổng 380.000.000
3. Khó khăn, hạn chế.
Có thể nói công tác xã hội hóa trong lĩnh vực văn hóa, thể thao và du lịch 

đã mang lại luồng sinh khí mới cho sự nghiệp phát triển sự nghiệp văn hóa của 



địa phương, làm thay đổi nhận thức về vai trò của văn hóa trong đời sống tinh 
thần của các tầng lớp nhân dân; từng bước tạo ra sự cân bằng về mức hưởng thụ 
văn hóa giữa các vùng ; góp phần tích cực vào việc giữ gìn, phát huy những giá 
trị văn hóa truyền thống, xây dựng nếp sống văn hóa mới theo hướng lành mạnh, 
tiến bộ, văn minh.       

Tuy nhiên, công tác xã hội hóa trong lĩnh vực văn hóa, thể thao và du lịch 
trên địa bàn xã Thanh An vẫn còn tồn tại một số khó khăn. Ở một số cơ sở thôn, 
việc phát huy tiềm lực tham gia xã hội hóa trong lĩnh vực văn hóa, thể thao và du 
lịch chưa nhiều, chưa mạnh, còn chậm so với tiềm năng, với yêu cầu của lộ trình 
phát triển, nhất là trong thời điểm địa phương đang phấn đấu xây dựng NTM  
kiểu mẫu. Công tác thông tin, tuyên truyền, vận động các nguồn lực đóng góp 
chưa sâu rộng, chỉ tập trung ở một số cụm dân cư, một số xóm văn hóa phát triển 
khi mà nhu cầu hưởng thụ văn hóa tinh thần của người dân cao. Một số cơ sở còn 
lúng túng trong việc quy hoạch quỹ đất dành cho  khu thể thao. Trang thiết bị 
dụng cụ tập luyện TDTT ở các NVH đã được trang bị nhưng chưa đa dạng, chưa 
đáp ứng được nhu cầu tập luyện của nhân dân. Kinh phí dành cho phát triển văn 
hóa ở cơ sở còn hạn hẹp… Địa phương có Di tích LSVH Đền Ngọc Hoa được 
công nhận di tích Quốc gia, tuy nhiên chưa được quan tầm đầu tư thu hút phát 
triển du lịch, chưa có sự liên kết phát triển du lịch với các điểm di tích khác trong 
vùng.

4. Phương hướng, giải pháp thực hiện giai đoạn 2026- 2030.
Để công tác xã hội hóa lĩnh vực văn hoá, thể thao và du lịch trên địa bàn xã 

tiếp tục phát triển rộng khắp, đi vào chiều sâu và đạt hiệu quả cao, thời gian tới, 
Đảng uỷ, UBND xã xây dựng đề án phát triển văn hoá, thể thao, du lịch phù hợp 
với điều kiện thực tế của địa phương, đồng thời xây dựng phương án liên kết với 
các điểm du lịch lân cận tạo tuyến du lịch phát triển. 

Tiếp tục tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền về xã hội hóa các hoạt 
động văn hóa; đổi mới cơ chế, nâng cao công tác quản lý Nhà nước về văn hóa. 
Huy động các nguồn lực hợp tác đầu tư cho các mục tiêu phát triển văn hóa,  chú 
trọng xã hội hóa các hoạt động văn hóa tại cơ sở.

 Quy hoạch, quản lý chặt chẽ  đối với lĩnh vực kinh doanh dịch vụ văn hóa, 
đảm bảo sự phát triển đúng chủ trương, đường lối của Đảng về phát triển văn 
hóa; đồng thời có cơ chế hỗ trợ các lực lượng, thành phần tham gia, sáng tạo văn 
hóa phục vụ xã hội. 

Đẩy mạnh sáng tạo, đổi mới các hoạt động văn hóa, nghệ thuật đảm bảo 
phù hợp với thuần phong, mỹ tục, tạo ra những sản phẩm văn hóa đặc thù của địa 
phương.

Tăng cường sự phối hợp giữa các ngành, đoàn thể trong triển khai, tổ chức 
các hoạt động văn hóa, thể thao, khai thác có hiệu quả các thiết chế văn hóa, phát 



huy sức sáng tạo của nhân dân, vì đây vừa là hạt nhân, vừa là lực lượng đi đầu 
trong công tác xã hội hóa lĩnh vực văn hóa, thể thao và du lịch góp phần xây 
dựng văn hóa, con người đáp ứng yêu cầu phát triển xã hội bền vững.

5.Đề xuất, kiến nghị.
UBND xã Thanh An đề nghị các cơ quan cấp trên quan tâm, đầu tư cơ sở 

vật chất, cơ sở hạ tầng tại các di tích được xếp hạng và rà soát, bổ sung thiết chế 
văn hoá tại các thôn, khu dân cư đảm bảo nhu cầu hưởng thụ trong nhân dân. Có 
kế hoạch định hướng cho sự phát triển lĩnh vực văn hoá, thể thao, du lịch theo lộ 
trình phù hợp với điều kiện phát triển của từng địa phương. Tăng cường tổ chức 
các hoạt động văn hoá, thể thao thu hút đông đảo sự tham gia của quần chúng 
nhân dân.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện công tác xã hội hoá trong lĩnh vực 
văn hoá, thể thao và du lịch của UBND xã Thanh An giai đoạn 2021- 2025.

Nơi nhận:
- UBND huyện Thanh Hà;
- Phòng VH-KH- TT huyện Thanh Hà;
- Ban Thường vụ Đảng ủy;
- Lưu: VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Huy Quang
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